URVAICENSIS Provincia novem Neophytorum nostrorum colonias computabat. Eminebat inter omnes, ut prærogativâ ætatis, sic virtutum imitamentis, Conceptionis oppidum sub curâ Claudi Ruierii & Francisci Molinæ. Hic campanas fundere, ferramenta facere, & quidquid usus Sociorum & Indorum postulabat, suo matre ex ære fabricare magno templorum & populorum emolumento didicit. Hic Socii centum & quinquaginta octo capita hoc anno Christianis addidere.

CAPUT
XI.
Sancti Thomæ oppidi
construi-
tur.

Incola Rome-
rum recipiunt
benevolē.

Ludovicus
Ernotus &
Emmanuel
Bertotus eis
præficun-
tur.
Mille & du-
centæ fami-
lia reduciun-
tur.
Supra non-
gentia capita
baptizan-
tur.

CAPUT
XII.
Alia loca
fundandis
oppidis de-
signantur.

ad Itaqu-
iam.

Ad Aravi-
cam.

Ad Ibitiru-
nam.

CAPUT
XIII.
De Urval-
cenium
Sociorum
laboribus.

Franciscus
Molina me-
chanicus se
applicat.

Centum &
quinquagin-
ta-odd capi-
ta baptizan-
tur.

Quingenti
adulti pra-
ter infantes
baptismum
recipiunt.

Venerabile
Sacramen-
tum hono-
ratur.

Indorum
mulierum
castritas.

Adolescentis
piam deside-
rium.

Grandis nu-
merus Ba-
ptismorum.

Baptismus
corpori etia
salutarius.

Et Extrema
Undio.

Turpis fe-
mina casti-
gatur.

Eo solo nomine hujus oppidi incolae sementem faciebant, ut haberent, quod Guairanæ advenis largiter tribuerent. Ob quam liberalitatem creditum est, præ ceteris in agrorum fertilitate ab Superis fuisse adjutos. In Piratinensi Sancti Nicolai oppido Silverius Pastor & Joannes Baptista Mexia quingenta adultæ ætatis capita & infantes plurimos baptizavere: ille, relicto ad sarcinas Socio, aliquot dierum excursione, centum & septuaginta Ethnicos secum traxit ad oppidum suo tempore Christianorum albo inscribendos. Ibidem hoc anno per plateas Corpus Christi circumferri cœptum, aulæorum cærerorumque ornamentorum defectum supplentibus frondosis floridisque arcibus, è quibus Neophyti, quidquid ex agris & sylvis provenit, suspendebant, testantes omnia omnium Domino debere servire. Inda mulier post susceptum Christi Corpus ad turpitudinem sollicitata, infamem procum cum hac voce abegit, *Næ tu, inquit, stultus es, qui credis, fæminam Deo plenam alteri corpus suum tradere velle.* Adolescens mulierculæ pellicienti fortiter respondit, indignum esse præsente Deo, & omnia conspiciente, turpitudinem perpetrare. Juvenis Neophytus, audito adolescentium Europæorum more, in prima ætate se ab consortio mulierum in convictibus, aut Religiosorum claustris segregantium, communicato cum coætaneis consilio, ad unum è nostris advolans, velle ejusmodi domum insti-tuere amore castitatis professus est. Cùm verò in his regionibus id fieri non posse intellexisset, mulier suspirans, in has voces erupit: *Id tu, inquit, Pater nobis non negares, si experimento didicisses, quid sit, adolescentes inter nudas mulieres diu noctuq; conversari.* Apud Caalapaminenses in Purificata Virginis oppido præter centum & quatuordecim infantes, sexcentos & quadraginta-septem grandis ætatis homines, inter instrumentorum musicorum vocumque harmoniam, sacro Fonte Socii immer-sere. Baptizatos cum palmis & coronis circum templum non sine pompa deducebant, ut alii Ethnici ad idem optandum allicerentur. Josephus Oregius, & Franciscus Ximenius ex Caaroënsibus ducentos & quadraginta infantes, adultos vero quingentos & nonaginta, in Christi ovile per Baptismi januam induxere. Franciscus Cespedes & Christophorus Portellus in Divi Xaverii oppido quadringenta & nonaginta-quatuor omnis ætatis capita Christianis adjunxere. Acaraguaënum dux septem pellicibus irretitus, unicâ Petri Romeri percunctantis, quando tandem deserto dæmone ad castra Dei configureret, voce permotus, funibus abruptis, Christianis undis immergi meruit: idem ibidem beneficium centum & quadraginta & uno infantibus, necnon ducentis & octoginta-novem adulæ ætatis hominibus consequutis. Arioli more suo Baptismum lethalem esse prædicanter, prospero eventu explosi sunt: nam mulier in ultimo agone constituta, ut Christianæ lata est, affirmavit Baptismum æquè corpori suo ac animæ fuisse salutarem, ne vestigio quidem morbi reliquo. Apud Caafapaguacuenses, peste grassante, solus diu curavit Adrianus Knudius, donec in partem laborum ei accederet Hieronymus Porellus, qui quadringentos Ethnicos, variis excursionibus reductos, simul baptizavere. Hujus oppidi dux, ad ultimam luætam Christianæ inunctus, statim convuluit, Ariolis successu attonitus, & universâ gente ab sancti Olei horrore liberatis. Dicivix potest, quanto studio etiam Ethnici procurabant, ne sui populares, grassante peste, incipiati obirent. Repertus unus, qui viginti leucis suorum humeris Baptismi desiderio deportari se curaret, quo impetrato, statim, ut spes est, ad Cœlos evolavit. Notabilis fuit cœlestis animadvesio in mulierem, nullis hortamentis, nullis minis àlenocinio & turpitudine revocabilem. In omnem partem se versabant Socii, quæ eam ad sanam mentem reducerent, sed ex longis experimentis nihil aliud retulerant, quam desperationem correctionis: dolebantque summoperè, unius mulierculæ perversitate tot juvenes corrumpi, non audebant tamen falacissimum scortum pœnis coercere, propterea quod legæ Provincialibus cautum esset, ne quis quoquo modo in novis oppidis primis annis inflictis pœnis novellam gentem ab capessenda Fide absterret. Verum desperato humano remedio, Divinum non defuit: nam de-repentè hæc mulier mentis inops facta, ita se deformavit, ut ex pulcherrima compitissimaque fœdissima redderetur; adeò ut omnibus ludibrio & horrore esset, diu sic vixit, donec sub finem vitæ sibi redditæ expiaretur. Apud Caapienses in

Sandti

Sancti Caroli oppido turpissimus Ariolus, & insignis maga repentino fato perierte. Præterea multi incantatores, propagationi Fidei infestis, turpes animas exhalavere: nemine dubitanre id fuisse factum, ut planum Evangelio iter foret. Magus colloqui cum dæmone assuetus, Fidem Christianam professus, magno postmodum adjumento fuit popularibus suis ab eo olim corruptis, uno scilicet homine vulnus & auxilium ferente. Adulto jam anno, Philippus Viverus Flandro-belga Petru Mola socius additus est, grandi Calapaguacuensium emolumento; nam uno ad sarcinas remanente, per vices ad proxima remotaque loca excurrebant: ab utroque domi forisque trecenti Ethnici salutari lavacro abluti sunt. Andreas Rua Japevientes, ne fame coacti latè per campos vagabundi dispalarentur, terram arare docuit, & armentum boum collegit: quarum rerum famâ allecti Ethnici Socii, Religionis ergo, se traditum venere.

Hec summatim de singulis Urvicæ oppidis: sed quis jam paucis verbis complecti possit, quæ universum Socii, gravante peste, & fame, & aliis de causis toleravere. Excedebat vires singulorum aut binorum Sociorum in quoque oppido & regione curantium numerus ægitorum: nec fieri poterat, ut omnibus adflecent. In comperto fuit, magnitudine laborum Petrum Molam pñè examinatum fuisse. In nova Assumptionis colonia omnibus incolis peste afflatis, Christophorus Altamicanus sine Socio etiam æger in reticulo ad ægros se, aut ægros ad se transferri curabat; infirmâ voce manuque baptismum & exhomologesim impertiens. Pestem sequuta famæ, quod Guairanie advenas sustentassent. Inter hæc adverfa in nova oppida multæ pietatis exercitationes utibit inductæ sunt: nam diebus Christi patientis memorie consecratis institutâ supplicatione, scuticâ se verberare, rosarium Marianum quotidie in templo percurtere, ægros inviseri, & alia ejusmodi plurimorum jam Neophytorum exercitium erat. Sole fruges adurente, cùm intellexissent, Caapienses solere veteres Christianos castigatis voluntariè corporibus pluviam ab Deo impetrare, turmatim arreptis flagellis in se seviere, adeò feliciter, ut cœlum ex sereno repente nubilum pluviam largiter effuderit. Non defuerit tamen repullulantis impietatis exempla. Caapiensem Dux ægerrimè ferens pellicem abs se abstrahi, Ariolorum somnia deblaterans, explosa Christi doctrinâ, saepius Petrum Molam de medio tollere tentavit; qui contemptâ morte constantiam Christianam præferens, eò veteratorem adduxit, ut abjurata perversitate sincerè fidem caperret, & in expiationem præterita temeritatis ad longinquâ loca profectus, multos Ethnicos Christianæ religioni initiando ad oppidum reduceret. Multis in locis turbatum etiam est occasione pellicum, quarum turbarum causas lubet simul & breviter evolvere.

GUARANÆ gentis primores solebant tot pellices alere, quot eorum libido & authoritas à popularibus suis impetrabat: nec aliud erat majus capessendæ religionis nostræ impedimentum, quam cùm monerentur unicâ uxore Christianos ex lege Divina contentos esse debere. Accessit huic obstaculo nimia quorundam Sociorum religiositas, ejusmodi homines ad primam uxorem adigere volentium. Alii dempto scrupulo, religionem Christianam ineuntibus, quamcumque vellent, ex pellicibus pro uxore permittebant. Ob earum opinionum diversitatem, inde natam, quod Doctores scholastici de ea re inter se dissentiant, ad summum Legum interpretem recursum est, & Joannes Lugo, postmodum Cardinalis, rem totam his verbis Urbano VIII. Pontifici maximo exposuit. Sanctissime Pater, in Provincia & regno Parauriae, in India Occidentali, maxima difficultas suboritur in conversione infidelium ad fidem nostram, quando aliqui ex ministris volunt illos cogere ad recipiendum, & retinendum primum conjugem, quem in infidelitate habuerunt: gens quippe ex innata barbarie passim conjuges (si vere conjuges dicendi sunt) dimittunt, non aliter quam nostri famulas vel famulos: & hoc solum quiz conjux infirmatur, nec coquere cibos potest, aut vestes consuere, vel domus curam habere, vel quia jam senescit. Imò frequenter non unam solum uxorem accipiunt, sed simul cum eâ omnes ejus filias vel sorores, si quas habet:

Petri Mola
& Philippis
Viveri ex-
curssiones.

CAPUT
XIV.
Sociorum
Urvicæ en-
sium labo-
ries.

Peste gra-
vante.

Petrus Mola
ad necom
quaritur.

CAPUT
XV.
De Guar-
anæ gentis
matrimo-
niis.

Varia opinio-
nes.

Joannes Lu-
go dubium
ad Ponifi-
cem refert.

Ex quibus postea donat amicis aliquam, vel famulo in gratiam obsequii, quam postea repertis, si famulus discedat. Aliis sola loci mutatio causa est deserendi conjugem, ne eam secum ferat. Itaque plerique putant non esse saltem communiter apud illos verum matrimonium, sed concubinatum: atque ideo permittunt, quod conjugem baptizatum accipiant, quando ad fidem convertuntur. Alii tamen scrupulum habent, & cogunt eos ad repetendum primum conjugem, ex quo magna incommoda sequuntur. Primo, quod multi hoc terrore Baptismum aversantur. Secundo, quod mentiuntur, dicentes se nullum alium conjugem habuisse, & malâ fide cum alio contrahant. Tertio, quod singunt se repetere primam uxorem, sed reverâ aliam habent, nec de prima curant. Quartio, quod frequenter difficultimum est primum agnoscere, quia vix recordantur in tanta multitudine, que fuerit prima, & illâ inventâ oportet rursum inquirere, an illa prius habuisset viros; & rursum de iis viris, an prius aliae habuissent uxores. His accedit, quod frequenter in iis conjugiis non utantur signo aliquo externo speciali, diverso ab eo, quo concubinam ad hebdomadam, vel mensim accipiunt; quare sèpè non invenitur signum exterrum expressivum consensùs ad Matrimonium requisiti. Vnde attentè corum praxi & consuetudine, multi piò & docti viri putant communiter, non fieri apud ipsos verum contractum Matrimonii. Ceterum ad tollendos scrupulos & dubia, & ad hoc gravissimum impedimentum afferendum illius gentis conversionis ad Fidem, à Sanctitate Vestra humiliter petitur, ut quandoquidem juxta doctorum virorum doctrinam Sedes Apostolica ex gravi causa protest aliquando Matrimonium infidelium dissolvere, prout Sanctitas Vestra declaravit in Brevis suo expedito die vigesimâ Octobris Anno 1626, & rursum in alio simili die decimâ septimâ Septembri anno 1627, his verbis: Nos attentes hujusmodi infidelium Matrimonia non ita censeri, quin necessitate suadente dissolvi possint, &c. Et quidem in hoc gravissima cause sunt, imò necessitas ad cōversionem illorum infidelium, dignetur Sanctitas Vestra ex benignitate Apostolica concedere Provinciali Societatis IESV facultatem, ut ipse, & ii ex Societate, quibus ipse cōversionem gentis demandaverit, & communicandum cōsuerit, possit occurrente casu, & factò examine, & manente dubio de valore prius Matrimonii in infidelitate facti, vel magnâ difficultate inveniendi veritatem, vel magnâ difficultate repetendi primum conjugem jam dimissum, possint, inquam, ad cōversionem faciliorem reddendam, vel ad cōversorum manutentionem in Fide & obedientia legum Ecclesiasticarum, dispensare cum ejusmodi cōversis, ut possint post Baptismum contrahere verum Matrimonium in facie Ecclesie. Hoc enim modo Sanctitas Vestra infidelibus illis aditum ad Ecclesiam patefacit, quem demon occludere conatur. Prout de Vestra Sanctitatis benignitate sperare jubet, quam Deus &c. Urbanus Octavus indicto sapientum virorum super ea re consulto, pronunciat, non videri sibi speciali suâ dispensatione opus esse, ubi doctorum sententia utrinque probabiles intercederent: sequentur opiniones pro conditione locorum, ac hominum Barbaris favorabiliores, salvâ interim utriusque partis autoritate, sinecens doctis hominibus sentiendi libertatem. Constat igitur Sociorum plororumque in his terris degentium opinio praxi confirmata fuit, horum Barbarorum Matrimonia ob rationes supra relatas nulla esse, & posse Barbaros ad Fidem conversos quâmcumque baptizatam, rejectis aliis, in conjugem sumere. Quamquam tam semper adhibuere cautelam, quam rei gravitas postulabat.

CAPUT
XVI.Itatinensis
Provincia
describitur.

situa.

DUM hæc ad Urvaicam geruntur, Itatinensis provincia, alterum Guairaniæ destrœctæ solatium, magnis animis occupabatur. Res in eâ ab Societate gestæ magis in comperto erunt, si retrofacto tantisper ad præterita stylo, occasioñem expeditionis, & locorum hominumque conditionem explanavero. Parana & Paraquarium primæ magnitudinis flumina, ut in loco narravi, trecentis ab origine leucis per immenta terrarum spatia profluunt, antequam junctis alveis in unum concurrant. Terra intercapedinem inter utrumque fluvium jacentem longa altissimum montium series dirimit, è quibus montibus fluvii & torrentes orti hinc orientem versus in Paranam, inde in Paraquarium evoluntur; hoc notabilis discrimine, quod aquæ in Paranam profuentes altis terris delatae, originis limpitudinem servent, montibus, unde oriuntur, continuato velut dorso non ante se ab-

rumpentibus

rumpentibus, quām Paranæ littora pedentibus declives attingant. At ex adversa parte montium crepidines, ex abrupto se demittentes, aquas suas in humile & paludosum solum effundunt, quæ trāctō limo, Paraquarium perpetuō inficiunt, & extra alveos stagnantes multis in locis cum ipso Paraquario æquor efficiunt, unde non defunt, qui hyemalē hanc inundationem cum Niliaca cōparant. In hac humili parte Itatinensis Provincia torrida Zonæ & temperata extrema complectens, ab decimo nono latitudinis Australis gradu supra vigesimum secundum excurrit. Indorum pagos Assumptionis urbi subcensitos ab Austro pro finibus habet, ab Septentrione Bututeo fluvio terminatur. Porrò Itatinenses lingua & moribus haud admodūm ab Parancensibus Urvaicenisbusque populis differunt, in hoc etiam pares, quod circa suos fines aliarum linguarum factiunculas habeant, cum quibus interne cinum bellum olim gerebant. Vires gestatione ingentis ligni (uti Lipsius de Chilensibus narrat) probabant, quod qui citius ad metam currendo devexerant, aut præmio potiebantur, aut honore. Femina striatum punctionibus luteo colore infectis, corpus suum deformant potius, quām pingunt. Propinquorum funera ex altis locis præcipitatione corporum, & subinde lethali casu, prosequabantur. Pilæ Itatinenses subsultoræ ex arborum gummosa materia confectæ in utroque Orbe ab lusoribus celebantur, & tostæ ad curandam disenteriam adhibentur. Gens omnis pro tanta vastitate terrarum, & nationum varietate, non admodū numerosa est; conditione loci humidi calidiq[ue] morbos & raritatem faciente. Sperabatur tamen, Itatinensi Provincia domitâ, hinc ultra Paraquarium usque ad Peruviam, inde ad terras ad Maranionem vergentes, Indorum numerositate famosas, faciem Evangelicam profetri posse. Quapropter Franciscus Vasquius Truxillius Provincialis superiori anno, Antonio Ruisio in Guairania adhuc versanti, mandaverat, ut ad explorandam eam regionem se conferret. Sed is transmigratione occupatus Jacobum Rançonierum pro se miserat, qui Xeresium in Itatinensem finibus Hispanorum oppidum delatus, post expiatos incolas, Ethnicorum terras exploratus adiit.